
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 25  DE  10/09/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 251, de 10 de Setembro de 2013 
1.2 – Portaria nº 252, de 10 de Setembro de 2013 
1.3 – Portaria nº 253, de 10 de Setembro de 2013 
1.4 – Retificação  

 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

�  Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 045, de 10 de Setembro de 2013 
1.2 – Portaria nº 046, de 10 de Setembro de 2013 
1.3 – Portaria nº 047, de 10 de Setembro de 2013 
1.4 – Portaria nº 048, de 10 de Setembro de 2013 
1.5 – Portaria nº 049, de 10 de Setembro de 2013 
 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
  
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 126, de 20 de Agosto de 2013 
1.2 – Portaria nº 127, de 20 de Agosto de 2013 
1.3 – Portaria nº 128, de 20 de Agosto de 2013 
 
 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.4 – Portaria nº 129, de 23 de Agosto de 2013 
1.5 – Portaria nº 130, de 23 de Agosto de 2013 
1.6 – Portaria nº 131, de 27 de Agosto de 2013 
1.7 – Portaria nº 132, de 30 de Agosto de 2013 
1.8 – Portaria nº 133, de 02 de Setembro de 2013 
1.9 – Portaria nº 134, de 02 de Setembro de 2013 
 
 
PARTE 4 – DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 3 

 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 251, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário Oficial 
da União de 14.06.2010, resolve: 
 
              CONCEDER, o Abono de Permanência a servidora OLÍVIA VIEIRA CHERXES, 
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE  23780, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, a contar de 18 de Agosto de 2013, de acordo com o art. 40, § 19, da Constituição Federal de 
1988, com efeito financeiro a partir de 18 de Agosto de 2013. 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIA Nº 252, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
  

          O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  
confere  o artigo 44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo.nº 89/2013/DPDAG/SFA-
MG de 04/09/2013, resolve: 
  
   DESIGNAR o servidor CHRISTIANO ROCHA VASCONCELOS PADRÃO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE 1355725,  do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, para realizar a visita e elaborar o relatório de acompanhamento “in loco” do Convênio nº 
720230/2009, firmado entre o MAPA e a Prefeitura Municipal de Pratápolis/MG. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIA Nº 253, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  
confere  o artigo 44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo.nº 88/2013/DPDAG/SFA-
MG de 04/09/2013, resolve: 
  
   DESIGNAR o servidor CHRISTIANO ROCHA VASCONCELOS PADRÃO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE 1355725,  do Quadro de Pessoal deste  
Ministério, para realizar a visita e elaborar o relatório de acompanhamento “in loco” do Convênio nº 
 

 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
720261/2009, firmado entre o MAPA e a Prefeitura Municipal de Muzambinho/MG. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

  Na  Portaria  Nº 239,  publicada  no  BLP Extraordinário  nº  11,  de  23/08/2013,  onde 
se lê:  PORTARIA  Nº 239, DE 22 DE AGOSTO DE 2012, leia-se: PORTARIA Nº 239, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2013. 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

 
� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS  DE  10  DE SETEMBRODE 2013 

 
                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 045 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 995/13 o Médico Veterinário WESLLEI SILVA 
ANDRADE, inscrito no CRMV-MG n.º  13.857 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle 
e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                 Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 046 - Art.  1°  -  HABILITAR   sob o N° 996/13 o Médico Veterinário EVANDRO CESAR 
FRANCO DE LIMA, inscrito no CRMV-MG n.º  12.486 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 047 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 997/13 o Médico Veterinário MILTON DA SILVA, 
inscrito no CRMV-MG n.º  2.571 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação 
da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e  
 
 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 048 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 998/13 a Médica Veterinária ALINE VILELA DA 
SILVA inscrita no CRMV-MG n.º  7.962 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 049 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 999/13 o Médico Veterinário SILVIO ANDRÉ 
PEREIRA MUNDIM, inscrito no CRMV-MG n.º  7.508 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

1728050 Marcos Vinícius de Jesus Agosto/2013 42 
6841 Robson de Azevedo Agosto/2013 3 

   
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Edilson Afonso 
Ferreira 

Filho 
Affonso Ferreira 

da Silva 
18625 18/08/2013 5.894,59 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

726651 

Júnia Maria de 
Paula 

Mascarenhas 
Ribeiro 

Técnico de 
Planejamento 

   03/05/1983 a 
30/04/1988 

  16/09/2013 a 
15/10/2013 

21028.001928/2006-77  

6877 
Lazarino das 

Graças Freitas 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
   01/09/1979 a 

29/08/1984 
   16/09/2013 a 

15/10/2013 
21028.005803/2010-01 

6656 
Vanderlei 

Andrade Franco 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

   30/08/1984 a 
28/08/1989 

   24/09/2013 a 
23/10/2013 

21028.003377/1996-25 

5609 
Vítor Tavares da 

Silva 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  02/01/1977 a 
31/12/1981 

   09/09/2013 a 
07/11/2113 

21028.006324/1998-37 

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 126 - Revogar a partir de 20/08/2013 a portaria 125/13 da funcionária Nayara Fernanda Lima, 
localizada no Laboratório de Biologia Molecular – LBM/PL  da DBIO/LANAGRO/MG. 
 
Nº 127 - Designar o servidor Nilson César Castanheira Guimarães, matrícula SIAPE nº 1574657 
como Coordenador Técnico da Coordenação Técnica – CT e da Divisão Técnica Laboratorial – 
DLAB do LANAGRO/MG. 
Revogar a portaria anterior nº 099/11. 
 
Nº 128 - Revogar a partir de 26/03/2013 portaria 094/08 do servidor Nilson César Castanheira 
Guimarães, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, localizado no Laboratório de Genética 
Molecular – GM do LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das  atribuições  que  lhe  confere  a  portaria  de  número  175 DOU de 28 de  

 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 129 - Designar as servidoras Cristiana Rodrigues de Paiva, matrícula SIAPE Nº 1573277, 
ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário como Fiscal Titular  e Andréa Melo Garcia de 
Oliveira, matricula SIAPE nº 1504094, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário como 
Fiscal Substituta, para fiscalizarem o Contrato nº 28/2013 da Empresa DIVITA DIAGNÓSTICOS 
LTDA – EPP que tem como objeto a aquisição de 80 caixas de kits PREMI® TEST para detecção de 
resíduos de antibióticos em carnes, peixes, ovos, mel, alimentos para animais, urina, sangue e outras 
amostras, pela empresa DIVITA DIAGNÓSTICOS LTDA., visando atender às necessidades do 
Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000067/2013-66      Inexigibilidade de Licitação nº 04/2013. 
 
 
Nº 130 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE nº 0023747, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal Titular  e Kelly Fagundes Nascimento, matricula 
SIAPE nº 1346928, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Fiscal Substituta, para 
fiscalizarem os contratos abaixo:   
 
 

Contrato 
Nº 

Processo Nº 
21181. 

Modalidade 
Licitação 

Empresa Objeto 
Vigência da 

Portaria  

29/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  
 Nº 31/2012 

TECNOPAPER 
IMP. E DISTR. 

DE VER. E  
LIVROS 

TÉCNICOS 
LTDA. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

De 14/08/2013 a 
13/12/2013 

 

30/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico   
Nº 31/2012 

LIVRARIA 
STUDIUM 

LTDA - EPP. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG 

De 14/08/2013 a 
13/12/2013 

31/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  Nº 
31/2012 

LIVRARIA 
GONÇALVES 

MIRANDA 
LTDA - ME. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

 
 

De 14/08/2013 a 
13/12/2013 

 
 
 
 
 

 
 
 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Contrato 
Nº 

Processo Nº 
21181. 

Modalidade 
Licitação 

Empresa Objeto 
Vigência da 

Portaria  

32/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  Nº 
31/2012 

LIBRE LIVROS 
EIRELI - EPP. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

De 14/08/2013 a 
13/12/2013 

33/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  Nº 
31/2012 

LITERATUR 
COMERCIO DE 
LIVROS LTDA 

– ME. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

De 16/08/2013 a 
15/12/2013 

34/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  Nº 
31/2012 

LIVRARIA 
CANUTO 

LTDA. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

De 16/08/2013 a 
15/12/2013 

35/2013 000207/2012-15 
Pregão 

Eletrônico  Nº 
31/2012 

MULT BOOKS 
LTDA - ME. 

Aquisição de 
Material 

Bibliográfico, 
visando atender às 
necessidades do 

Laboratório 
Nacional 

Agropecuário – 
LANAGRO/MG. 

De 16/08/2013 a 
15/12/2013 

                                

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIA Nº 131,  DE 27 DE AGOSTO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Designar os servidores Júlio César Garcia, Matrícula SIAPE nº 1220102, Fabiana 

Galtarossa Xavier, Matrícula SIAPE nº 1573225, ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário 
e Maria Helena Glicério Diniz, Matricula SIAPE Nº 0023774, ocupante do cargo de  Pesquisadora  de  

 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Ciências Exatas da Natureza, para comporem a Comissão de Recebimento de Materiais de valor 
superior a R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), em atendimento ao disposto no Art.15, § 8º da Lei 
8666/93. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Nº 132 - Designar a servidora Vânia Sueli de Faria Sousa, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo como representante titular e Letícia Marques Maciel, ocupante do Cargo de 
Assistente Técnico Administrativo como  representante Substituta do PAT, Roseane Brandão de 
Brito ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário como representante da UGQ,  Devanir dos 
Santos Oliveira ocupante do Cargo de Agente de Atividades Agropecuária como representante da 
SAL, Maria Helena Glicério Marcelina Diniz ocupante do cargo de Pesquisadora de Ciências Exatas 
– como representante da DLAB , Fabiana Galtarossa Xavier ocupante do Cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário como representante titular e Dario Abbud Righi  ocupante do cargo de Analista da 
Qualidade Máster como representante substituto da DBIO  e Mardocheu Moreira Santos Filho, 
ocupante do cargo de Engenheiro como representante titular e João Antônio Salomé Alves ocupante 
do cargo de Analista da Qualidade Júnior como representante substituto da MAN  para comporem a 
Comissão de Equipamentos (CE) com objetivo de acompanhar a Política de Gestão de Equipamentos 
do LANAGRO/MG. 
Revogar a portaria anterior nº 056/13 a partir de 08/08/2013. 

 
Nº 133 - Revogar a partir de 02/09/2013 a portaria 192/08 da  servidora Denise Kátia dos Santos 
Aquino, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, localizada no Laboratório de Alimentos 
para Animais - ALA da DLAB/LANAGRO/MG. 
 
Nº 134 - Localizar a partir de 22/07/2013 o funcionário Plínio Marcos de Jesus Ferreira no Setor de 
Transportes - TRA/PL do LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 

PARTE 4  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

24218  Belfort Rodrigues Dieguez 
Belo Horizonte/Goiânia/ 

Goianira/Goiânia/Belo Horizonte  
01 a 10/09/2013  818,53  

25960  Fátima Chieppe Parizzi Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa  09 a 13/09/2013  871,03 
26477  Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 10/09/2013 71,55 
26479 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 10/09/2013 71,55 

 
 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

25755 José Maurício da Mata 
Varginha/ 

Belo Horizonte/Varginha 
09 a 13/09/2013 871,03 

25708 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/Campinas/ 
Pouso Alegre/ 
Maria da Fé/ 

Campinas/Belo Horizonte 

10 a 13/09/2013 646,68 

26138 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

10/09/2013 71,55 

24646 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte/ 
São Roque de Minas/ 

Belo Horizonte 
02 a 06/09/2013 711,73 

24644 Carla Polastri Ferreira 
Belo Horizonte/ 

São Roque de Minas/ 
Belo Horizonte 

02 a 06/09/2013 696,56 

25185 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/ 

Belo Horizonte/Divinópolis 
03 a 06/09/2013 675,58 

25466 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/Astolfo Dutra/Viçosa 02/09/2013 71,55 

25651 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

03/09/2013 71,55 

25941 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 04/09/2013 71,55 
25943 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 04/09/2013 71,55 
26114 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Goiânia/Uberlândia 05 a 06/09/2013 266,99 

26123 
Winkler Jean da Rocha 
Naves 

Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 06/09/2013 71,55 

26127 Ernesto Rabenschlag Filho Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 06/09/2013 71,55 

25444 José Clézio Dias 
Pouso Alegre/Oliveira/ 

Lavras/Varginha/ 
Campanha/Pouso Alegre 

02 a 06/09/2013 711,73 

25806 Roque Antônio Ferreira 
Pouso Alegre/ 

Muzambinho/Pouso Alegre 
05/09/2013 66,18 

25685 Paulo Marcos de Paula Lima 
Lavras/Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/ 
Belo Horizonte/Lavras 

09 a 13/09/2013 711,73 

25418 
Luciana Pimenta 
Ambrozevicius 

Viçosa/Pedro Leopoldo/Viçosa 09 a 13/09/2013 711,73 

25691 José João Muanes Neto Macaé/Viçosa/Caxambu/Macaé 03 a 06/09/2013 551,68 

25693 Adriano Lucas Silva 
Belo Horizonte/Viçosa/ 

Caxambu/Belo Horizonte 
03 a 06/09/2013 527,55 

25773 Carlos Alberto de Assis 
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
09 a 14/09/2013 868,63 

25771 Alexandre de Castro Silva  
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
09 a 14/09/2013 888,73 

25774 
Christiano Rocha de 
Vasconcelos Padrão 

Belo Horizonte/ 
Montes Claros/Belo Horizonte 

09 a 14/09/2013 854,96 

25803 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
02/09/2013 66,18 

 
 
NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

25816  Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha  
03/09/2013 66,18 

25946 Vanderlei Andrade Franco 
Uberlândia/ 

Patos de Minas/Uberlândia 
05/09/2013 71,55 

25991 
Natércia Caporali Araújo 
Carlos 

Belo Horizonte/ 
Patos de Minas/Belo Horizonte 

08 a 12/09/2013 823,68 

25817 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
03/09/2013 88,50 

25805 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
02/09/2013 88,50 

25845 
Antônio Wander Rafael 
Garcia 

Varginha/ 
Belo Horizonte/Varginha 

09 a 13/09/2013 955,80 

26098 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Poços de Caldas/Belo Horizonte 

05 a 07/09/2013 494,84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 25, de 10 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 12 
 


